caelestis, non tantum ad patientiam hortatur Christi exemplo, sed et ad uitae innocentiam, quo iam sequentia pertinere uidentur, Quod qui patiebatur in carne, desinit à peccato, in hoc, ut iam non concupiscent. &c. Quae sententia ab alijs sic est exposita, Qui in carne affligitur cessat à peccato, ut Petrus hac exposuerit afflictionis et patientiae fructum. Caterum ipse crediderim primum membrum adhuc referri ad Christum, Graece sic legitur, ὅτι ὁ παθὼν ὑπὲρ ἡμῶν καὶ ὑπὲρ πάντων ἡμῶν ἵνα ἡμᾶς ἑαυτὸν ἀμαρτίας, id quod libentius interpretarer ad idoma linguae Hebraeae, Quoniam qui patiebatur in carne quiescere aut cessare fecit peccatum. Ut intelligamus morte Christi deletum esse peccatum, non ut non sit in carne nostra, sed ne reliquum gratiae tempus in quo nobis in hoc mortali uiuendum corpusculo carni et affectibus impenderemus, sed uoluntati dei. Opposuit itaque pulchra antithesi concupiscentijs hominum, uoluntatem dei. Concupiscentiam uero hanc paulo post ethnicam uoluntatem uocat, et per partes siue officia ac fructus subiectos, qualis sit exponit. Et Paulus in 1. ad Thessal. 4. cap. Hæc ait, est uoluntas dei, sanctificatio uestra, ut abstinence ab scortatione, et sciat unusquisque uestrum uas suum possidere cum sanctificatione et honore, non cum affectu concupiscentiae, quemadmodum et gentes quae non nouerunt deum, &c. Plura ad Roma. 6. et 8.

Christiani peccatis mortui.

Sat enim est nobis quod antea actio uitae

tā tempore uoluntatem gentium patra  
uerimus, cum uersaremur in lasciuijs,  
concupiscentijs, uinolentijs, comessa-  
tionibus, compotationibus, & abomis-  
mandis simulachrorum cultibus.

A tempore & antea bñs argumentans adhortatur  
ad uitā nouitatem. Satis aliās ait, superq; satis flagitio-  
rum designatum iam olim cum Christi synceram do-  
ctrinam nesciremus: at posteaquā docti sumus ita nos  
per Christum à peccatis esse lotos, ut posthac studea-  
mus innocentiæ, æquum est ut uoluntatem ethnicam,  
id est mores uitæ pristinae, hoc est impiæ abnegemus.  
Simul autem per partes & synatrismon exponit quæ  
sit uoluntas ethnica, quam nimirum antithesi quadam  
opposuit uoluntati Dei: de qua supra mentionē fecit.  
Reliqua omnia satis sunt exposita, nisi illud forsā uī-  
deatur annotandū, ἄσέλγησιν alibi poni pro ἀσέλ-  
γεια, luxu & petulantia. Budæus in Com. ling. Græc.  
ex Cyrilli & Aeschinīs authoritatē pro libidine &  
obscenitate stuprorumq; flagitiosa consuetudine ex-  
posuit. Breuiter per lasciuiā omnem intellexit Petrus <sup>Ezech. 16</sup>  
luxum obscenitatem & libidinem procacem. Subiun- <sup>& 22.</sup>  
guntur & alia tria insignia quidem uitia, ὅτι οἰνο-  
φλυγία, κώμοις, πότοις. Ea interpretes uertit, <sup>Isaie 4.</sup>  
In uinolentijs, comessationibus, compotationibus. Pri- <sup>Ephes. 5.</sup>  
mum significat morbum quendam & animum dedi-

tum uino nugis & petulantia, quae comitantur uini  
 studium, ut est apud Plinũ in 14. cap. 22. Secundum  
 significat uinolentiam & commestationem quidem  
 sed multum quidem leuitatis habentem. Comus enim  
 nocturnarum saltationum habetur Deus, cuius mysta  
 probe poti & coronati noctu cum facibus & instru-  
 mentis musicis ad amicarum fores prodibant saltatũ.  
 Tertium inexhaustam illam notat ingluuiem eorum  
 qui ad numerum bibunt. Foedum illud omnibus quidẽ  
 seculis & apud omnes uitium, hodie apud Germanos  
 miseris summo in pretio haberi coepit. Porro idolola-  
 trie epitheton addidit haud suaue, nepharia enim illa  
 siue abominabilem cognominauit. Rationem ostendi-  
 mus in Act. apost. & 1. cap. ad Rom. adeoq; & in  
 locis alijs multis, Lex ipsa Deut. 7. idola omnis gene-  
 ris, quae uidelicet prostituuntur ad cultum, execrans  
 habet: De idolo nil inferes in domum tuam, ne fias ana-  
 thema sicut & illud est. Quasi spurcitiã detestabe-  
 ris & uelut inquinamentum ac sordes abominationi  
 habebis, quia anathema est. Multo igitur minus conue-  
 nit, ut qui nomina Christo dedimus, idololatriam de-  
 fendamus. Idololatriam uoco idolorũ siue simulachro-  
 rum cultum. Iam uero nemo nescit quid ad cultũ perti-  
 neat, & quanto studio quantis impensis à nobis colan-  
 tur idola, sed de his alibi.

Idololas  
 tria.

Atque id absurdũ illis uidetur quod  
 non

nō accurratis unā cū ipsis in eandem luxuriosam refusionem, quide uobis male loquuntur, sed reddent rationē ei qui paratus est iudicare uiuos & mortuos.

Occupatio est. Scio, ait, quid odij morum dissimilitudo uobis sit conflatu-<sup>Pœnitentē uitam irrident impij.</sup> apud Gentes, quibus cum haetenus conuenit uobis, dum socij essetis turpitudinis sue: at nunc cum frugalitate & sanctimonia temperantiaq; uitæ illorum uidemini damnare luxum prodigalitatem & intemperantiam immundam, nil mirū si obtrectant uobis, turpiora impingentes scelera. Videas enim uel hodie helluones quosdam pœnitentibus nunc quidem & euangelicam sinceritatem profitentibus, olim uero crapulæ illorū socijs, impingere heresim, blasphemiam, Dei et fidei sanctæ odium atq; abnegationem, hoc duntaxat nomine quod pro more nolint posthac scortari, alea ludere, commessari, computare, stipendia ambitiosorum regum sequi. Notū enim est istorū dicterium, *Er was ouch etwan ein güt gsell / ietz hatt in dz nürw fäzzerisch ding ouch verfür.* Sed non est, inquit, Petrus, ut horum conuitijs aut odijs cōmoueamini, aut mutuis conuitijs calumniam à uobis repellatis. Habebunt enim iudicem suū, nempe eum qui aliquando iudicaturus est uiuos & mortuos, qui redditurus est unicuiq; secundum opera sua. Consolatur itaq; Petrus pœnitentes à pœna &

præmio. De iudicio futuro non est hic dicendi locus. Plura in prophetis, Daniele in primis, & in Paulo 2. Thes. 1. & 1. Thes. 4. item 1. Corinth. 15. Quod

**Pœna im-**  
**piorum,** ad locum attinet præsentem, illud dicit: Impij iudicabuntur, id est æternis mancipabuntur supplicijs, uos autem si ita in fide cœpta & integritate ac temperantia uitæ perrexeritis ad finē usq; , à morte quidem corporea uiuent anime uestre in Deo, at ad iudicium futurum resurgent simul & corpora uestra, ut deinceps anima & corpore æternum uiuatis, illi porro anima & corpore æternum ardeant.

Daniel. 12.  
Matth. 13.  
& 25.

Nam in hoc mortuis quoque prædicatum est euangeliū, ut iudicentur quidem secundum homines carne, uiuant autem iuxta Deum spiritu.

Descendit  
ad inferna

Alia est occupatio. Atqui Gentes iudicium fore nō credunt. Petrus itaq; probat Christum tam uiuos quā mortuos iudicaturum, Ad hoc enim mortuis quoq; annuntiatum est (sic enim interpretamur Græcam uocem εὐαγγελίου) ut iudicentur quod ad carnem attinet uulgari more, quo iudicabuntur omnes homines, spiritu uero per deum uiuant. Hic initio audimus Christum mortuis nuntiatū esse. Quod quid aliud est, quā illis innotuisse Christum, animarū salutem aduenisse, atq; mortis pretio eos quoq; redemisse, qui olim in fide Abrahamæ excedentes hætenas in beatorum carcere  
sive

siue societate ad satisfactionem Christi domini deten-  
 ti sunt? Ut nunc liquido uideamus Petrū superiori ca-  
 pite profopopœia esse usum. Equidem nobis quoque  
 indies nuntiatur Christus, imò ad nos descendit Chri-  
 stus, interim nemo putat uel corpus, uel animam illius  
 descendere. Spiritu enim descendit, spiritu & uirtute  
 nobis adest: ita & ad inferos, id est, mortuos quondā  
 descendit. Quocirca articulus ille fidei nostræ ex hoc  
 Petri loco desumptus, alium sensum non habet quā  
 eum quem hoc loco exponit Petrus: interim uero per  
 eandem profopopœiam suffiguratus est. Cæterum si  
 quis omnino contendat etiam animam Christi ad pa-  
 tres descendisse sanctos, non magnopere (ut & in 2.  
 Acto. cap. testabamur) reclamabimus: interim uero  
 istam sententiā, ut quæ Petri uerbis eruta uidetur ex-  
 pendendam propono lectoribus æquis, qui nescire nō  
 possunt, animam Christi tutelæ patris creditā, in cœ-  
 los isto triduo fuisse receptam. Id enim gaudij pollice-  
 batur latroni dicens, Hodie mecum eris in paradiso,  
 utiq; in cœlorum regia, ad quam simul omnes beato-  
 rum animæ, hostia in cruce consummata, ilicò euola-  
 runt, cum & corpora quorundam sanctorum in san-  
 cta urbe resuscitata apparerent multis, atq; ea ipsa ho-  
 Math. 27.  
 ra apparerēt qua Christus expirauerat, in apertū pro-  
 fecto argumentū, quod hac unica filij Dei hostia mor-  
 tui iam iam sint uiuificati inq; sedes beatas unā cum

Resurrex-  
tio mor-  
tuorum &  
iudicium.

Christo recepti. Et quia quæri poterat quomodo pro-  
dierint ex carcere beatorum animæ, amicti corpore  
an pura spiritus substantia? iterum per occupationem  
dicit Petrus, iudicabitur quidem & eorum caro, qui  
Christo uictore liberati sunt, tunc cum omnis caro, id  
est omnes homines iudicabuntur: interea uero animæ  
eorum in Deo per Christum uiuunt & letantur. Quo  
simul & rei summam probauit, nempe Christum iudi-  
caturum uiuos & mortuos. Dixit enim beatorum car-  
nem non resurrexisse. Quod si non resurrexit, con-  
sectaneū est, quod publico iudicanda sit iudicio, pro-  
inde sit futurum iudicium: & immortalitatem anima-  
rum & corporum resurrectionem asseruit. Locus  
est omnino egregius, qui summa religionis nostræ my-  
steria, & consolationem fidelium maximam continet,  
quocirca diligenter notandum censeo. Certè multæ  
hoc confutantur hereses. Confutantur & illi qui ani-  
mas corporibus exutas dormire somniant, & qui re-  
surrectionem corporum floccifaciunt.

Anima im-  
mortalis.

Omnium fi-  
nis imminet.

**Porro rerum omnium finis imminet.**  
Ne obijcerent, Ne tu Petre suavis es qui ad iudi-  
cij diem, terminum sanè quàm remotissimum reijcis om-  
nia. Id plerique suscipient grato animo dummodo in  
presentiarum uoluptate liceat uiuere. Respondet, Ut ut  
illi presentibus afficiantur rebus, hoc tamen certum est  
omnium rerum ut uicissitudinem esse, ita finem quoque  
imminet

imminere. Peritura igitur ea sunt, quæ illi imprudenter sanè mirantur: at æterna sunt quibus nititur Christiani. Elegans huius generis extat Plutarchi sententia de pueris instituendis, ΕΙΣΥΜΗ ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΕΣ ΟΣΙΩΝ ΒΙΟΝ, id est, Temporis punctum est omnis uita. Item alibi, Cum exiguum uitæ tempus datum sit hominibus, somnus uelut fœnerator dimidium eius aufert. Plura de breuitate rerum omnium ipse Petrus dicet in 2. cap. 3.

**Sitis igitur sobrii & uigilantes ad orandum.**

Occasione accepta à iudicio, sicut Christus alias <sup>Vigilia & oratio.</sup> saepe, ita Petrus quoque ad sobrietatem uigiliam & orationem animat. Notissimus est locus Matthæi in 24. & apud Lucam in 21. de hac ipsa sobrietate uigilia et precibus, tam clare scriptus ut huius loci possit esse commentarius. Eras. in Annotationibus monuit uicq; Grecis utrunq; & uigilare & sobrium esse significare. Apostolos uero peculiariter ista tria coniungere, sobrietatem, uigiliam & orationem: ut sobrietas opponatur luxui & crapulæ, uigilia somnulentia & inertia, Vigilia tractæ sunt à re militari. Arma militie nostre spiritualia, aduersarij carnalia sunt, Ephes. 6. Victoria nobis confertur cœlitus, unde nobis indefessis precibus petendum auxiliū, ne hostis potentissimi strategematis delusi succumbamus: expellenda è pectoris nostri uallo, quæ ille ad expugnationem nostri arripere potest, ea sunt crapula, ira, libido, cogitationes uas.